Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Comissões:
Legislação, Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

CJObtaa: Sane Públicos, Ass Rurais,
Ecologia, Meio Ambiente

[J Edi.p.:.o, Cultura, Turismo e Esportes
Saúde e ASSiStênCia Social

El Fiscalização Financeira e Controle
Defwia dos Direitos Humanos, Cidadania
e Segurança Pública

Vereadores El

Data: 4241 	;c>
orbe Jurídica

PROJETO DE LEI

Denomina uma via pública no Loteamento Complexo

Empresarial Nova Dutra de IGNEZ MATRICARDI

SORIANO.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 124/2016
Autor: OSVALDO MACEDO NEGRÃO
Ementa: DENOMINA UMA VIA PÚBLICA NO LOTEAMENTO
COMPLEXO EMPRESARIAL NOVA DUTRA DE IGNEZ MATRICARDI
SOR IANO.

PROTOCOLO GERAL N° 2192/2016
Data: 28/11/2016 - Ho ário: 13:57

111111111111111111111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova a

seguinte lei:

Art. 1° Fica denominada de IGNEZ MATRICARDI SORIANO, a avenida 2 do Loteamento

Complexo Empresarial Nova Dutra.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 28 de Novembro de 2.016

Professor • sv.4,1" 	acedo Negrão

Ve ador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

BIOGRAFIA

Sra. Ignez Matricardi Soriano, nascida em 21/11/1926 na cidade de Ribeirão Preto/SP.

Filha dos Imigrantes italianos Nazareno Matricardi e Olga Corsi.

Foi alfabetizada, mulher muito a frente da sua época. Cidadã participativa, eleitora ativa, fazia

questão de exercer seu direito de voto.

Residiu nas cidades de Santo André/SP e Rio de Janeiro, mas escolheu a cidade de

Pindamonhangaba para morar pelo aconchego e tranquilidade que a cidade proporciona.

Casou-se com Eloy Soriano, dessa união teve três filhos: Elson Soriano, Ione Teresa de Freitas e

Paulo Soriano educando-os brilhantemente, ainda teve 9 netos e 5 bisnetos.

Mulher muito generosa, fazia questão de ajudar as Instituições de nossa cidade: Lar São Vicente

de Paula e Irmã Júlia.

Pessoa muito alegre e participativa, frequentando ativamente os eventos do CCI da Vila Rica,

como atividades físicas, bailes e outros eventos.

Muito amada e querida, por familiares, amigos e todos que tiveram a oportunidade de fazer parte

de seu convívio.

Faleceu em 01/10/2016 por problemas de saúde aos 89 anos.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2